CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Vereadora Rai de Almeida (PT)
pelo exercício de um mandato combativo, coerente e comprometido

com a defesa dos direitos da população Piracicaba.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Vereadora Rai de Almeida (PT) pelo exercício de um
mandato  combativo,  coerente  e  comprometido  com  a  defesa  dos
direitos da população Piracicaba.

Em um contexto político e social marcado por retrocessos e
ameaças aos direitos conquistados, ter representantes que atuem com
coragem,  firmeza  e  posicionamento  claro  é  fundamental  para  a
preservação da democracia e para a construção de políticas públicas. O
mandato da Vereadora Rai de Almeida se destaca justamente por essa
postura resistente, que enfrenta desafios e pressões sem abrir mão dos
princípios  que  a  conduzem.  Por  meio  desta  Moção  reconheço  sua
atuação e desejo que continue com força e determinação, inspirando
novas lideranças e fortalecendo a luta por uma sociedade mais justa.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Rai de Almeida.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de agosto de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Vereadora Rai de Almeida (PT) pelo exercício de um mandato combativo, coerente e comprometido com a defesa dos direitos da população Piracicaba.
	Em um contexto político e social marcado por retrocessos e ameaças aos direitos conquistados, ter representantes que atuem com coragem, firmeza e posicionamento claro é fundamental para a preservação da democracia e para a construção de políticas públicas. O mandato da Vereadora Rai de Almeida se destaca justamente por essa postura resistente, que enfrenta desafios e pressões sem abrir mão dos princípios que a conduzem. Por meio desta Moção reconheço sua atuação e desejo que continue com força e determinação, inspirando novas lideranças e fortalecendo a luta por uma sociedade mais justa.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Rai de Almeida.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de agosto de 2025.

		2025-08-12T10:29:58-0300